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Введение

Актуальность темы исследования. В настоящее время задача высокоточ-

ного определения трехмерного статического и динамического напряженно-дефор-

мированного состояния (НДС) систем «основание – плотина – водохранилище» в

общем случае может быть решена исключительно на основе использования числен-

ных методов и реализующего программного обеспечения. Определяющими факто-

рами обеспечения корректности соответствующего моделирования являются выбор

механической модели (т.е. расчетной схемы) и численной модели (т.е. численного

метода решения соответствующей математической задачи и способа программно-

алгоритмической реализации), уровень мощности используемых ЭВМ является

здесь несколько менее значимым.

Гидротехнические конструкции и сооружения, относящиеся к объектам по-

вышенной опасности, характеризующимся сложным многофакторным статическим

и динамическим НДС, достаточно давно и вполне заслуженно фокусировали на

себе внимание как механиков, так и вычислителей. Так, например, весьма показа-

тельно, что одним из первых и наиболее продуктивных «отраслевых приложений»

метода конечных элементов (МКЭ), метода конечных разностей (МКР) и метода

граничных элементов (МГЭ) были вначале двумерные, а затем и трехмерные рас-

четы разного рода плотин. Вместе с тем, с сожалением приходится констатировать,

что проектирование, строительство и эксплуатация высоконапорных плотин (ароч-

ных, гравитационных) в сейсмически активных районах по-прежнему проводятся в

условиях недостаточной разработанности методик адекватного численного моде-

лирования НДС трехмерных систем «основание – плотина – водохранилище» при

статических нагрузках и сейсмических воздействиях, заданных трехкомпонент-

ными акселерограммами землетрясений. Очевидно, что разработка такой методики
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представляет собой актуальную и сложную научно-практическую задачу, сопря-

женную с использованием, развитием и верификацией современных математиче-

ских моделей и численных методов, их реализацией в доступном программном ком-

плексе. Кроме того, представляется также весьма актуальным выявить с помощью

разработанной методики и проанализировать сложный характер распределения ста-

тических и динамических (сейсмических) напряжений и деформаций в реальной

системе «основание – плотина – водохранилище», ранее исследованной по упро-

щенной модели. Верифицированная и апробированная методика численного моде-

лирования и параметризованные расчетные модели вышеуказанной системы могли

бы послужить интеллектуальным ядром систем нормативно регламентированного

мониторинга состояния уникальных гидротехнических сооружений.

Степень разработанности темы исследования. Актуальность проблемы

адекватного определения статического и динамического НДС комбинированной

пространственной гидротехнической системы «основание – плотина – водохрани-

лище» при комплексе основных и особых (включая сейсмические) нагрузок и воздей-

ствий отмечалась многими российскими и зарубежными исследователями прошлого

и нынешнего столетий. Традиционными подходами, широко используемыми в прак-

тике проектирования и мониторинга, являются соответствующие нормативные раз-

работки, основывавшиеся на классическом аналитическом решении Вестергарда о

гидродинамическом давлении жидкости на вертикальную стенку. Заметим, что для

плотин общего вида (в особенности, арочных, переменной толщины в сложном кань-

оне) это решение не является адекватным. В этой связи настоящее диссертационное

исследование необходимо рассматривать с позиций развития современных методик

определения НДС связанных гидроупругих систем с надлежащей верификацией и

апробацией.

Цели и задачи исследований. Целью работы является разработка, исследо-

вание, апробация и верификация методики численного моделирования поведения
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трехмерных систем «основание – плотина – водохранилище» при статических

нагрузках и сейсмических воздействиях.

Задачи, которые необходимо решить для достижения поставленной цели:

1. Выполнить обзорно-аналитическое исследование современных постановок,

численных методов и комплексов программ для расчетов высоконапорных бетонных

арочных плотин при статических и сейсмических воздействиях.

2. Разработать универсальную методику численного моделирования поведе-

ния трехмерных систем «основание – плотина – водохранилище» при статических и

динамических воздействиях.

3. Реализовать разработанную методику в доступном программном комплексе

численного моделирования задач механики сплошной среды.

4. Верифицировать и «настроить» параметры разработанной методики на

представительном наборе модельных и тестовых задач, имеющих альтернативное

численное или численно-аналитическое подтверждение.

5. Апробировать разработанную методику численного моделирования пове-

дения трехмерных систем «основание – плотина – водохранилище» при статических

и динамических воздействиях на реальном объекте.

6. На основе анализа результатов многовариантных расчетов разработать ре-

комендации по мониторингу для реальной системы «основание – арочная плотина –

водохранилище».

Объект исследования. Пространственные гидротехнические системы «ос-

нование – плотина – водохранилище» в условиях действия статических нагрузок и

сейсмических воздействий.

Предмет исследования. Высокоточное определение трехмерного статиче-

ского и динамического НДС систем «основание – плотина – водохранилище» (без

введения каких-либо вынужденных и/или необоснованных упрощений).

Методология и методы исследования. При подготовке диссертации были

использованы современные достижения прикладной математики и строительной
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механики в области численных методов определения НДС пространственных ком-

бинированных систем при статических и динамических (в том числе сейсмических)

нагрузках и воздействиях. В частности, в качестве расчетной модели объекта рас-

сматривается наиболее адекватная трехмерная динамическая конечноэлементная

модель комбинированной системы «основание – плотина – водохранилище», для

нахождение всей сейсмически значимой части спектра собственных частот и форм

колебаний указанной системы применяется блочный метод Ланцоша, а определение

зависимостей от времени основных параметров НДС (перемещения, деформации,

напряжения) в основании и плотине осуществляется с использованием неявных ме-

тодов интегрирования уравнений движения конечноэлементной системы (метод

Ньюмарка) при сейсмических воздействиях, заданных трехкомпонентными акселеро-

граммами. Реализация авторской методики и алгоритмов проводилась на языке про-

граммирования APDL. При выполнения верификационных исследований и апроба-

ции использовался «тяжелый» программный комплекс ANSYS Mechanical, реали-

зующий МКЭ и численные методы решения динамических задач.

Научная новизна полученных в диссертационной работе результатов за-

ключается в следующем:

1. Разработана, реализована на программно-алгоритмическом уровне и верифи-

цирована методика численного моделирования поведения трехмерных си-

стем «основание – плотина – водохранилище» при статических нагрузках и

сейсмических воздействиях, позволяющая выявить основные особенности

объемного статического и динамического НДС, не прибегая к вынужденным

и/или необоснованным упрощениям.

2. Результаты серии сравнительных верификационных расчетов показали эф-

фективность предложенной методики при использовании «акустических» ко-

нечных элементов жидкости и незначительное влияние размеров конечных

элементов в обоснованном диапазоне их варьирования.
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3. По разработанной методике выполнены расчетные исследования и проанали-

зировано статическое и динамическое объемное НДС реально связанной си-

стемы «основание – плотина – водохранилище» действующий ГЭС (в Социа-

листической Республике Вьетнам), рассматривавшейся на стадии проекти-

рования в упрощенных постановках.

Теоретическая значимость работы. Разработана, исследована, верифициро-

вана и апробирована методика численного моделирования трехмерного статического

и динамического НДС систем «основание – плотина – водохранилище» при комплексе

основных и особых (включая сейсмическое) сочетаний нагрузок и воздействий.

Практическая ценность работы состоит в:

 разработанной методике численного моделирования поведения трехмерных

систем «основание – плотина – водохранилище» при статических нагрузках

и сейсмических воздействиях

 создании реализующего авторского программно-алгоритмического обеспе-

чения, которое может стать важной составной частью при использовании

комплексов программ промышленного типа для конечноэлементного ана-

лиза состояния сложных систем;

 решении модельных тестовых и практически важных задач расчета кон-

струкций и сооружений.

В целом, практическая значимость результатов работы определяется, прежде

всего, ориентированностью последних на использование в практике профильных

проектных и научно-исследовательских организаций, занимающихся моделирова-

нием значимых стадий жизненного цикла сооружения (проектирование, строитель-

ство, эксплуатация на различных режимах и др.).

Внедрение результатов исследования. Разработанная методика числен-

ного моделирования поведения трехмерных систем «основание – плотина – водо-

хранилище» при статических нагрузках и сейсмических воздействиях, реализующее

Диссертация Нгуен Тай Нанг Лыонг Введение

Москва – 2017 9

алгоритмическое обеспечение и комплексы программ используются в ЗАО

«Научно-исследовательский центр СтаДиО».

Достоверность и обоснованность научных положений основана на стро-

гости используемого математического аппарата; корректности постановок задач в

рамках теоретических предпосылок строительной механики, механики деформиру-

емого твердого тела и механики жидкости; обоснованности алгоритмов расчета с

применением апробированных численных методов механики сплошной среды, реа-

лизованных в верифицированных программных комплексах; сопоставлении полу-

ченных результатов с результатами контрольных расчетов с привлечением верифи-

цированных в системе Российской академии архитектуры и строительных наук (РА-

АСН) комплексов программ промышленного типа, прочими альтернативными чис-

ленными и экспериментальными данными.

На защиту выносятся:

1. Результаты обзорно-аналитического исследования современных постановок,

численных методов и программных комплексов для расчетов высоконапор-

ных бетонных плотин при сейсмических воздействиях.

2. Разработанная методика численного моделирования поведения трехмерных си-

стем «основание – плотина – водохранилище» при статических нагрузках и сей-

смических воздействиях, заданных трехкомпонентными акселерограммами.

3. Результаты численного решения представительного набора верификационных

задач, показавшие возможности и ограничения предложенной методики и ее

программно-алгоритмических составляющих, обоснованные рекомендации по

выбору основных параметров методики.

4. Результаты расчета по разработанной и верифицированной методике трехмер-

ного НДС реальной системы «основание – плотина – водохранилище» действу-

ющей гидроэлектростанции (ГЭС) при статических нагрузках и сейсмическом

воздействии, заданном акселерограммой.
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Личный вклад автора диссертации. Личный вклад автора диссертации за-

ключается в обоснованной конкретизации задач исследования, обобщении, систе-

матизации и развитии теоретических составляющих исследуемых вопросов, а также

разработке и апробации методики численного моделирования. Автором диссерта-

ции самостоятельно получены, интерпретированы и апробированы основные ре-

зультаты исследования.

Апробация работы. Материалы диссертации докладывались и обсуждались

на следующих научных мероприятиях: XIX Международная межвузовская научно-

практическая конференция студентов, магистрантов, аспирантов и молодых ученых

«Строительство – формирование среды жизнедеятельности» (Россия, г. Москва,

2016 г.); VI Международный симпозиум «Актуальные проблемы компьютерного

моделирования конструкций и сооружений» (Россия, г. Владивосток, 2016 г.); объ-

единенные научные семинары кафедры информатики и прикладной математики

НИУ МГСУ и Научно-образовательного центра компьютерного моделирования

уникальных зданий, сооружений и комплексов НИУ МГСУ под руководством чл.-

корр. РААСН, д.т.н. П.А. Акимова и чл.-корр. РААСН, д.т.н. А.М. Белостоцкого

(Россия, г. Москва, 2014-2015 гг.); научные семинары ЗАО «Научно-исследователь-

ский центр СтаДиО» под руководством чл.-корр. РААСН, д.т.н. А.М. Белостоцкого

(Россия, г. Москва, 2014-2016 гг.); научные семинары кафедры прикладной матема-

тики НИУ МГСУ (2016-2017 гг.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы опубликованы

в 4 работах в журналах, входящих в Перечень ВАК РФ ведущих рецензируемых

научных журналов и изданий, в которых должны быть опубликованы основные науч-

ные результаты диссертаций на соискание ученой степени доктора и кандидата наук.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четырех

глав, заключения, списка литературы, включающего 348 наименований; 170 стра-

ницы текста диссертации включают 77 рисунков и 15 таблиц.
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Глава 1

ОБЗОРНО-АНАЛИТИЧЕСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ

ПОСТАНОВОК, МЕТОДОВ И КОМПЛЕКСОВ ПРОГРАММ

ДЛЯ МАТЕМАТИЧЕСКОГО МОДЕЛИРОВАНИЯ ПОВЕДЕНИЯ ПЛОТИН

ПРИ СЕЙСМИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ

1.1. О развитии постановок и методов расчета

гидротехнических конструкций и сооружений

Гидротехнические сооружения относятся к объектам повышенной опасности

со сложным многофакторным НДС. Они традиционно служат объектом исследования

российскими и зарубежными специалистами в области механики сплошной среды, ма-

тематического моделирования, численных методов и комплексов программ. Повре-

ждения, преждевременный выход из строя и аварии таких объектов, в том числе их

отдельных массивных элементов, могут вызвать и катастрофические последствия, со-

провождающиеся значительным материальным ущербом и многочисленными челове-

ческими жертвами. Все это предопределило актуальность принятия Федерального за-

кона «О безопасности гидротехнических сооружений» от 21 июля 1997 г. №117-ФЗ,

требующего обеспечить безаварийную эксплуатацию соответствующих объектов.

Постановки и методы расчета гидротехнических сооружений и конструкций

разрабатывались группами ученых при различных методологических подходах. В

числе внесших значительный вклад: Э.Л. Аксельрад [6], И.М. Бабаков [11], А.М.

Белостоцкий [19-61], В.В. Болотин [66,67], А.С. Вольмир [76,77], Л.А. Галин [79],

Р.В. Гольдштейн [86], А.Б. Золотов [103-112], Б.Д. Кауфман [119], Л.Д. Ландау [131],

С.Е. Лисичкин [133], А.И. Лурье [138], Е.М. Морозов [144], Ю.Н. Новичков [67], Я.Г.

Пановко [156], Ю.Н. Работнов [163], А.Р. Ржаницын [167], С.П. Тимошенко [198],

В.И. Травуш [201],К. Васидзу [72], Вестергард [339], А. Гриффитс [283], Р. Гудман

[91], Р. Клаф [121], Ж.-Л. Лионс [132], Н. Ньюмарк [151], Ж.П. Обен [152] и др. Фун-

даментальные исследования гидротехнических сооружений выдающихся ученых-
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механиков, академика АН СССР Б.Г. Галеркина и С.Г. Гутмана, получили дальней-

шее развитие в трудах Б.М. Нуллера, Я.Г. Скоморовского, Л.П. Трапезникова [202],

А.А. Храпкова [219], С.Г. Шульмана [228-230].

Следует особо отметить результаты пионерных исследований Вестергарда

(Westergaard H.M.), нашедшие свое отражение в публикациях 1931 года [339], посвя-

щенных плоской задаче расчета системы «плотина – водохранилище» на сейсмиче-

ские воздействия (заметим, что здесь прикладывалась горизонтальная сейсмическая

нагрузка). Следует уточнить, что плотина в данном случае полагалась жесткой а во-

дохранилище полубесконечным, имеющим постоянную глубину. Корректное приме-

нение аналитических методов позволило Вестергарду получить распределение давле-

ний в жидкости, а также на границах контакта плотины с водохранилищем. Отметим,

что им был установлен тот факт, что силы взаимодействия пропорциональны сейсми-

ческим ускорениям и, следовательно, могут с определенным приближением модели-

роваться с применением массовой плотности, распределенной по высоте плотины со-

гласно параболическому закону. Этот подход, который стал именоваться в дальней-

шем «метод присоединенной массы», позволяет осуществлять надлежащий расчет

связанной системы «сооружение – жидкость». Результаты таких расчетов хорошо со-

гласуются данными, получаемыми по альтернативным, современным, порой суще-

ственно более совершенным подходам. Наличие присоединенной массы обуславли-

вает тот факт, что значимые собственные частоты связанной системы «плотина – во-

дохранилище», подверженной сейсмическим воздействиям, значительно ниже соб-

ственных частот плотины. Тем не менее, данный подход не позволяет надлежащим

образом учесть процессы затухания, обусловленные излучением, и диссипацию энер-

гии, вызванную демпфированием непосредственно самой конструкции плотины.

Впрочем, заметим, что именно метод присоединенной массы, характеризующийся от-

носительной простотой и в достаточной мере наглядностью, по-прежнему, остается

одним из наиболее популярных при моделировании поведения соответствующих свя-

занных систем [65,274].
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Проведенный обзор публикаций позволил заключить, что расчетное обоснова-

ние конструкций и сооружений, взаимодействующих с жидкостью, представляет со-

бой весьма сложную проблему математического моделирования. Это связано, в част-

ности, с возможными колебаниями свободной поверхности жидкости, которые спо-

собны инициировать появление дополнительных и опасных гидродинамических воз-

действий. Постепенный процесс уточнения и усложнения расчетных аналитических

моделей для учета разного рода значимых факторов (наличие поверхностных гравита-

ционных волн, анализ влияния донных наносов, фактор податливости и геометриче-

ских форм объекта, пострезонансная реакция и др.) достаточно подробно описан, в

частности, в признанных специалистами монографиях С.Г. Шульмана [228-230]. По-

лученные сложные, но красивые (с математической точки зрения) и практически зна-

чимые решения легли в основу соответствующих нормативных методик учета влия-

ние водохранилища на динамические параметры (характеристики) и сейсмическую

реакцию гидротехнических объектов.

В настоящее время для оценки динамического состояния гидротехнических

сооружений разработаны различные подходы и методы. По мере роста потребности

в получении решений более сложных связанных задач, инженерные (аналитические)

методы уступили первенство современным численным методам динамического рас-

чета. Но здесь реализуются разные подходы к учету влияния жидкости на сооружение

и, как следствие, актуальна задача их сопоставления и сравнительного анализа.

Математическое моделирование бетонных плотин выполнялось и выполня-

ется в Национальном исследовательском Московском государственном строитель-

ном университете (НИУ МГСУ, ранее – Московский инженерно-строительный ин-

ститут (МИСИ) им. В.В. Куйбышева), ВНИИГ им. Б.Е. Веденеева, Санкт-Петербург-

ском политехническом университете Петра Великого (СПбПУ, ранее – Ленинград-

ский политехнический институт им. М.И. Калинина), проектно-изыскательском и

научно-иссле-довательском институте «Гидропроект» им. С.Я. Жука, Ленгидропро-

екте, Научно-исследовательском институте энергетических сооружений (НИИЭС),
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Российском университет дружбы народов (РУДН), Московском государственном

университете путей сообщения Императора Николая II (МИИТ, ранее – Московский

институт инженеров железнодорожного транспорта), Научно-исследовательском ин-

ституте железнодорожного транспорта (НИИЖТ, ранее – Всесоюзный научно-иссле-

довательский институт железнодорожного транспорта) и в других организациях.

Общие теоретические и прикладные аспекты современных численных (МКР,

МКЭ, МГЭ) и численно-аналитических методов отражены в работах Н.П. Абовского

[1], П.А. Акимова [3-5,104-111], С.М. Алейникова [7], Н.С. Бахвалова [17], М.В. Бе-

лого [62], А.М. Белостоцкого [19-61], В.Е. Булгакова [69], П.П. Гайджурова [78], С.К.

Годунова [81], А.С. Городецкого [87,88], А.Б. Золотова [103-112], В.А. Ильичева

[113-116,140], Г.Г. Кашеваровой [120], Л.С. Ляховича [139], А.В. Перельмутера [157],

Б.Е. Победри [159], В.А. Постнова [161,162], Л.А. Розина [168-170], А.А. Самарского

[176-181], В.А. Семенова, В.Н. Сидорова [188-190], В.И. Сливкера [193], Р.П. Федо-

ренко [209], В.В. Шайдурова [223], К. Бате [16,243-247], К. Бреббиа [68,124], Е.

Вилсона [16,340], Р. Галлагера [80], О. Зенкевича [100], Дж. Конноа [124], Д. Норри

[150], Дж. Одена [153], М. Секуловича [187], Г. Стренга [196], Дж. Фикса [196], Ж.

де Фриза [150] и др.

Динамическое взаимодействие сооружения и основания – одна из централь-

ных проблем современной теории сейсмостойкости, которой посвящены многочис-

ленные публикации отечественных и зарубежных ученых: Я.М. Айзенберг [2],


[…]


действие в виде трехкомпонентной акселерограммы прикладывалось как инерци-

онные силы. Первые 3 секунды прикладывается гидростатическая нагрузка с соб-

ственным весом.

В качестве результата динамического расчета системы «основание – пло-

тина – водохранилище» (ОПВ) сопоставлялись перемещения верхней точки цен-

трального сечение арочной плотины и двух вариантов, первый – жесткое основа-

ние – плотина – водохранилище» (ЖПВ) , второй – без водохранилища (ОП).

Таблица 4.4.3. Сравнение горизонтальных перемещений верхней точки плотины

центрального сечения.

СИСТЕМА

ОПВ

ЖЕСТКОЕ ОС-

НОВАНИЕ

БЕЗ ВОДОХРАНИ-

ЛИЩА

Максимальные пе-

ремещения, мм
-78 -53 -32

Время, с 11.72 12.57 12.44
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Рис. 4.4.20. Сравнение динамических горизонтальных перемещений верхней точки

плотины центрального сечения.
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Рис. 4.4.21. Эквивалентные напряжения плотины σэкв (системы ОПВ) в момент

времени 12.6 секунды (в Па).

Рис. 4.4.22. Эквивалентные напряжения плотины σэкв (системы ЖПВ) в момент

времени 9.89 секунды (в Па).
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Рис. 4.4.23. Эквивалентные напряжения плотины σэкв (без водохранилища) в мо-

мент времени 11.03 секунды (в Па).

Таблица 4.4.4. Сравнение максимальных эквивалентных напряжений σэкв (в МПа).

СИСТЕМА ОПВ
ЖЕСТКОЕ

ОСНОВАНИЕ

БЕЗ ВОДОХРАНИ-

ЛИЩА

Изополя

напряжений

Max σэкв,

МПа
57.0 30.6 23.1

Время, с 12.6 9.89 11.03
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Рис. 4.4.22. Сравнение максимальных значений динамических эквивалентных

напряжений σэкв (в МПа).
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Рис. 4.4.23. Главные напряжения плотины σ1 (системы ОПВ) в момент времени 12.6

секунды (в Па).
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Рис. 4.4.24. Главные напряжения σ1 (системы ЖПВ) в момент времени 11.75 се-

кунды (в Па).
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Рис. 4.4.25. Главные напряжения σ1 (системы ОП) в момент времени 11.64 секунды

(в Па).
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Рис. 4.4.26. Сравнение максимальных динамических главных растягивающих

напряжений σ1 (в МПа).
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Таблица 4.4.5. Сравнение главных напряжения σ1 (в МПа).

СИСТЕМА ОПВ
ЖЕСТКОЕ

ОСНОВАНИЕ

БЕЗ ВОДОХРАНИ-

ЛИЩА

Изополя

напряжений

Max σ1,

МПа
51.8 27.5 19.2

Время, с 12.6 11.75 11.64

В таблице 4.4.5 приведены максимальные значения главных растягивающих

напряжений и момент их реализации. Далее на рисунках показаны изополя главных

напряжений σ1 и места их реализации.

Таблица 4.4.6. Сравнение главных напряжений σ3 (в МПа).

СИСТЕМА ОПВ

ЖЕСТКОЕ

ОСНОВАНИЕ

БЕЗ

ВОДОХРАНИЛИЩА

Изополя

напряжений

Мах σ3,МПа -40.6 -31.1 -19.8

Время, с 11.32 9.9 11.03

В таблице 4.4.6 приведены максимальные значения сжимающих напряже-

ний и момент их реализации. Далее на рисунках показаны изополя главных сжима-

ющих напряжений и места их реализации.
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Рис. 4.4.27. Главные напряжения σ3 (системы ОПВ) в момент времени 11.32 се-

кунды (в Па).
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Рис. 4.4.28. Главные напряжения σ3 (системы ЖПВ) в момент времени 9.9 секунды

(в Па).
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Рис. 4.4.29. Главные напряжения σ3 (системы ОП) в момент времени 11.03 секунды

(в Па).
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Динамический расчет НДС системы «основание – арочная плотина – водо-

хранилище» при сейсмических воздействиях рассмотрен в трех вариантах:

– «основание – арочная плотина – водохранилище»;

– «жесткое основание – арочная плотина – водохранилище»;

– «основание – арочная плотина» (без водохранилища).

По результатам исследований и в соответствии со здравым инженерным

смыслом получено, что наименее опасный из рассмотренных случай, в котором ре-

ализуются наименьшие значения напряжений и перемещений системы - вариант

«основание – арочная плотина».

Наибольшие значения напряжений и перемещений реализуется в системе

«основание – арочная плотина Нам Чиен – водохранилище». Из этого можно сде-

лать вывод, что в расчетах систем «основание – арочная плотина – водохранилище»

необходимо учитывать податливость основания.

4.5. Основные результаты и выводы по Главе 4

1. Разработана подробная объемная динамическая конечноэлементная модель

системы ОПВ ГЭС Нам Чиен (Социалистическая Республика Вьетнам), экс-

плуатируемой с 2013 года, существенно превосходящая по точности конеч-

ноэлементные модели, ранее использованные для обоснования проекта. Рас-

четы системы, выполненные по разработанной верифицированной методике,

позволили определить с высокой точностью и проанализировать трехмерное

НДС плотины и основания при статических нагрузках и сейсмических воз-

действиях, заданных трехкомпонентной акселерограммой.

2. Многофакторный анализ вариантных моделей позволил установить влияние

основных компонент системы (основание, водохранилище) на результирую-

щее НДС. Выявлены локальные зоны бетонной плотины и скального основа-

ния с опасным уровнем статических и сейсмических напряжений растяжения
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Рис. 4.4.30. Сравнение максимальных по модулю динамических главных сжима-

ющих напряжения σ3 (в МПа).
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и сжатия, потенциально опасных с точки зрения разрушения материала (тре-

щинообразованием и крошением), на основании данных фактов разработаны

рекомендации по мониторингу состояния сооружения.

3. Полученные результаты позволяют усовершенствовать и конкретизировать

универсальные подходы к расчету связанных трехмерных гидроупругих си-

стем, расширить область применения современных численных методов рас-

чета на сооружения более широкого класса.

4. Рекомендации использовать разработанную методику численного моделиро-

вания и результаты решения верификационных и апробационной задач в

практике расчетных исследований объемного НДС связанных систем «осно-

вание – сооружение – водный бассейн» на значимых этапах их жизненного

цикла в ведущих научно-исследовательских и проектных организациях энер-

гетического строительства.

5. Перспективой дальнейшей разработки темы настоящей диссертации пред-

ставляется наукоемкая интеграция предложенной методики численного мо-

делирования и параметризованных объемных расчетных конечноэлементных

моделей системы «основание – плотина – водохранилище» в разрабатывае-

мые и действующие системы обязательного, нормативно закрепленного мо-

ниторинга состояния уникальных гидротехнических сооружений.
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Заключение

Основной целью настоящей работы является разработка, исследование,

апробация и верификация методики численного моделирования поведения трех-

мерных систем «основание – плотина – водохранилище» при статических нагрузках

и сейсмических воздействиях. Предлагаемые в диссертации подходы позволяют с

высокой точностью определить трехмерное статическое и динамическое НДС си-

стем «основание – плотина – водохранилище» без введения каких-либо вынужденных

и/или необоснованных упрощений.

Основные результаты и выводы:

1. По результатам выполненного обзорно-аналитического исследования су-

ществующих российских и зарубежных нормативных, экспериментальных и тео-

ретических подходов к расчету высоконапорных бетонных арочных плотин при

статических и сейсмических воздействиях обоснована необходимость развития ме-

тодики адекватного численного моделирования трехмерных систем «основание –

плотина – водохранилище».

В рамках диссертационных исследований был проведен обзор и анализ раз-

вития постановок и методов расчета гидротехнических конструкций и сооружений,

относящихся к объектам повышенной опасности со сложным многофакторным ста-

тическим и динамическим НДС. Рассмотрены основы статического и динамиче-

ского расчета пространственных комбинированных систем в рамках МКЭ, изло-

жены общие принципы моделирования взаимодействия сооружения и жидкости,

при этом особое внимание было уделено содержательному обзору подходов к опи-

санию движения среды (постановка Лагранжа, постановка Эйлера, произвольная

постановка Лагранжа-Эйлера); условиям выделения расчетной области; вопросам,

связанным учетом деформируемого дна водохранилища и учетом колебаний по-

верхности жидкости; некоторым аспектам использования прямых и итерационных

алгоритмов (солверов) при решении связанных задач «сооружение – жидкость».
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Кроме того, на основе анализа преимущественно зарубежных публикаций послед-

них лет, представлен обзор современных методов моделирования контактного вза-

имодействия сооружения и жидкости.

2. Разработана методика численного моделирования статического и дина-

мического НДС произвольных трехмерных систем «основание – плотина – водохра-

нилище». Методика базируется на объемных схемах МКЭ в перемещениях (форму-

лировка Лагранжа) и акустическом приближении для водной среды (формулировка

Эйлера), численных схемах решения статических задач, частичных проблем соб-

ственных значений (блочный метод Ланцоша) и прямого интегрирования уравнений

динамики системы (неявная схема Ньюмарка), реализована в программном ком-

плексе ANSYS Mechanical в рамках разработанных макросов.

Приведены уравнения, определяющие поведение жидкости в рамках акусти-

ческого приближения, рассмотрено конечноэлементное моделирование поведение

жидкости в рамках акустического приближения, описан переход к связанной задаче

«сооружение – жидкость», а также некоторые общие принципы моделирования

(особенности исходных постановок задач; вопросы, связанные с объединением не-

связанных конечноэлементных сеток на контактных поверхностях твердого тела и

жидкости), дана характеристика используемому для реализации методики базовому

программному обеспечению (для этих целей используется верифицированный в си-

стеме РААСН программный комплекс ANSYS Mechanical) и собственным про-

граммным разработкам.

3. Проведена верификация и «настройка» параметров разработанной ме-

тодики на представительном наборе тестовых задач, выполнены сопоставления

полученных решений с данными российских и зарубежных специалистов.

После надлежащего обоснования выбора верификационных задач рассмат-

ривается достаточно широкий круг вопросов, связанных с расчетом арочной пло-

тины, очевидно, взаимодействующей с жидкостью, на сейсмические воздействия
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(известный международный бенчмарк). Подробно описаны расчетная конечноэле-

ментная модель соответствующей системы «основание – плотина – водохрани-

лище», параметры выполнявшихся расчетов, результаты определения собственных

частот и форм колебаний плотины, результаты расчета статического (при гидроста-

тических нагрузках, с учетом собственного веса) и динамического (при сейсмиче-

ских воздействиях) НДС системы «сооружение – основание – водохранилище».

4. Верификационные исследования показали незначительное влияние разме-

ров конечных элементов (в обоснованном диапазоне их варьирования) на низшие

собственные частоты и формы колебаний, статические и сейсмические переме-

щения и напряжения в плотине. Полученные результаты служат надежным обос-

нованием возможности применения разработанной методики для статического и

сейсмического анализа реальных трехмерных систем «основание – плотина – во-

дохранилище» на значимых этапах жизненного цикла объектов.

5. Разработана подробная объемная динамическая конечноэлементная мо-

дель системы ОПВ ГЭС Нам Чиен (Социалистическая Республика Вьетнам), экс-

плуатируемой с 2013 года, существенно превосходящая по точности конечноэле-

ментные модели, ранее использованные для обоснования проекта. Расчеты си-

стемы, выполненные по разработанной верифицированной методике, позволили

определить с высокой точностью и проанализировать трехмерное НДС плотины

и основания при статических нагрузках и сейсмических воздействиях, заданных

трехкомпонентной акселерограммой.

В рамках диссертационных исследований были проанализированы исходные

данные и параметры расчета арочной плотины Нам Чиен, построенной в Социали-

стической Республике Вьетнам, сейсмические условия на территории строительства

указанного объекта; описана расчетная конечноэлементная модель системы «осно-

вание – арочная плотина – водохранилище», представлены результаты определения

собственных частот и форм колебаний указанной системы, результаты статического
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(при гидростатической нагрузке, с учетом собственного веса) и динамического рас-

чета (при сейсмических воздействиях) НДС этой системы.

6. Многофакторный анализ вариантных моделей позволил установить вли-

яние основных компонент системы (основание, водохранилище) на результирую-

щее НДС. Выявлены локальные зоны бетонной плотины и скального основания с

опасным уровнем статических и сейсмических напряжений растяжения и сжа-

тия, потенциально опасных с точки зрения разрушения материала (трещинообра-

зованием и крошением), на основании данных фактов разработаны рекомендации

по мониторингу состояния сооружения.

7. Полученные результаты позволяют усовершенствовать и конкретизиро-

вать универсальные подходы к расчету связанных трехмерных гидроупругих си-

стем, расширить область применения современных численных методов расчета

на сооружения более широкого класса.

8. Рекомендации использовать разработанную методику численного модели-

рования и результаты решения верификационных и апробационной задач в практике

расчетных исследований объемного НДС связанных систем «основание – сооруже-

ние – водный бассейн» на значимых этапах их жизненного цикла в ведущих научно-

исследовательских и проектных организациях энергетического строительства.

9. Перспективой дальнейшей разработки данной темы представляется

наукоемкая интеграция предложенной методики численного моделирования и па-

раметризованных объемных расчетных конечноэлементных моделей системы «ос-

нование – плотина – водохранилище» в разрабатываемые и действующие системы

обязательного, нормативно закрепленного мониторинга состояния уникальных

гидротехнических сооружений.
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