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на автореферат диссертаци~ Нгуен Тай Нанг Лыонг

«Численное моделирование трехмерного динамического напряжённо­

деформированного состояния систем «основание - плотина ­

водохранилище» при сейсмических воздействиях», представленной

на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 05.13.18 - «Математическое моделирование, численные

методы и комплексы программ»

в настоящее время значительная часть исследований в области сейсмо­

стойкости гидротехнических сооружений сосредоточена на разработке методов

расчета сооружений на сейсмические воздействия. Применение тех или иных

методов решения рассматриваемых задач диктуется многими обстоятельства­

ми: характером задачи, целью исследования, принятой схематизацией явления,

требуемой точностью, возможностью вычислительных ~cpeДCTB и др. В частно­

сти, диссертационная работа Нгуен Тай Нанг Лыонг посвящена вопросам раз­

работки, исследования, апробации и верификации методики численного моде­

лирования поведения трехмерных систем «основание - плотина - водохрани­

лище» при статических нагрузках и сейсмических воздействиях.

При подготовке диссертации были использованы современные достиже­

ния прикладной математики и строительной механики в области численных ме­

тодов определения напряженно-деформированного состояния (НДС) простран­

ственных комбинированных систем при статических и динамических (в том .
числе сейсмических) нагрузках и воздействиях. Высокая значимость результа­

тов работы определяется, прежде всего, их ориентированностью на использо­

вание в практике профильных проектных и научно-исследовательских органи­

заций, занимающихся моделированием значимых стадий жизненного цикла

гидротехнического сооружения (проектирование, строительство, эксплуатация

на различных режимах и др.). Как отмечается в автореферате, разработанная

методика численного моделирования поведения трехмерных систем «основание

- плотина - водохранилище» при статических нагрузках и сейсмических воз­

действиях, реализующее алгоритмическое обеспечение и комплексы программ

уже используются в ЗАО «Научно-исследовательский центр СтаДиО».

Достоверность, обоснованность и научная новизна положений авторе­

ферата и диссертации, а также основных результатов исследования, получен­

ных, интерпретированных и апробированных лично диссертантом, не вызыва­

ют никаких сомнеJIИЙ.
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По тексту автореферата имеются следующее замечание, не снижающее

положительного впечатления о работе: для большей информативности было бы

целесообразно привести блок-схемы специализированных макросов, перечис­

ленных на страницах 14 и 15 автореферата.
Оценивая диссертационную работу в целом, следует признать ее закон­

ченным научным исследованием, выполненном самостоятельно диссертантом на

высоком уровне, обладающим научной новизной, теоретической и практической

значимостью, имеющим достоверные и обоснованные результаты и выводы.

Считаю, что диссертация «Численное моделирование трехмерного ди­

намического напряжённо-деформированного состояния систем «основание ­
плотина - водохранилище» при сейсмических воздействиях» является научно­

квалификационной работой, в которой содержится решение задачи совершен­

ствования методов расчетного обоснования гидротехнических сооружений,

имеющей значение для развития математического моделирования, численных

методов и комплексов программ в строительстве (в соответствии с пунктом 9
Положения о присуждении ученых степеней).

Таким образом, работа удовлетворяет всем требованиям, предъявляе­

мым к кандидатским диссертациям, а ее автор - Нгуен Тай Нанг Лыонг - за­

служивает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по

специальности 05.13.18 - «Математическое моделирование, численные методы

и комплексы программ».

Рецензент:

Каличава Дмитрий Котзвич,

Директор 000 «llИКСАР»,

кандидат технических наук
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